pascha vsq ad diem lune rogationum sunt quin-
que septimane. Et a pascha vsq ad ascensionem
sunt quadraginta dies. Et iterum a pascha vsq
ad penthecostem sunt dies quinquaginta.

Cratu Ecto: Fluuu. Fundebat Cur? Eob
Dicta Diuina Dei Cuncta Diana Eui.

Ianuari? Februari? Marti? Aprilis? Mai? Junis?
Aquarius Piscis Aries Taur? gemi Cancer
Iulius August? Septem? Octobr. nouem? decem?
Leo Virgo. Libra. Scorpio Sagittari? capricorn?

In duobus supra scriptis versibus habes. rñ.
dictiones deseruientes. rñ. mensibus anni. vide
licet grati seruit ianuario. ecto: februario. et sic
de alijs. Similiter vide primas litteras ipsarum
dictionu quote sunt in ordine alphabeti. vt di-
cendo. A est prima. b secunda. c tertia. Si ergo
cupis scire in quot gradibus signi sit sol dicta.
xx. iulij. accipe litteram illi menti rñtem. et com-
puta quota sit in ordine. verbi gratia d. respon-
det iulio que est prima littera ipsius dictionis di-
cta: & d/ est in ordie alphabeti quarta. habet ig il-
lij. adde ei dies mensis iulij: qui sunt xx. et habes
xxxij. quibus adde rñ. et erunt. xxxij. Et quia
non potest excedere 30. Nam 30. sunt gradus si-
gni cuiuslibet ab hñce. 30. Et quod remanet sunt
quesitum qui sunt bñ. gradus leonis. Si autem
de luna intelligis. verbi gratia: scio q luna die
xx. iulij habet dies. x. volo scire in quo signo est
duplicabo etatem lune que etas supponitur esse

10. et habeo vinginti cui addo. 6 . et habes. xxx.
 qd̄ diuino per. 6. et. 6. resulant Incipio ergo nu
 merare a signo in quo cepit origo lune dato q̄
 fuit leo et quia quod prouenit ex diuisione fuit. 6
 procedo usq; ad quintum signum incipiendo a
 leone quod signum est sagitarius et scio q̄ est i
 sagitario et in fine eius. Scendum vtrūq; est q̄
 in vno quoq; signo zodiaci moratur luna duo;
 bus diebus cum dimidio nam singulo die percu
 rrit. xii. et gradibus zodiaci. Et si ex diuisione
 per. 6. de qua supra. ii. iii. l. iiii. superessent cuius
 bet vnitati zodiaci. vi. gradus assignabis. unde
 si duas habes vnitates scias q̄ xii. gradus per
 trasiunt. et si tres essent habes. xiiii. et sic de a
 lib.

Unde versus.
 Etatem lune duplico post addita quinq;
 Quinq; dabis signo quo lune incipit origo

Concludit albertus magnus
 de mirabilibus mundi.

Incipit regimen sanitatis per circulum anni
 valde vtile

Concludit albertus magnus.

In iano claris calidisq; cibis potaris.
 Atq; dicens potus post fercula sit tibi notus
 Ledit enim medo tunc potatus vt bene credo.
 Balneatutus intres. et venam findere cures.

Concludit albertus magnus.

Aquarius calidus et humidus Bonum
 Tingere circa caue cum luna videbit aquosum
 Infere tunc plantas. excelsas erige turres
 Et si capis iter traditus ad loca transis.

Febriatilis

Nascitur occulta febris februatio multa
Potibus et esca si caute viuere velis
Tunc caue frigora de pollice funde cruorem.
Suge mellis fauſi. pectoris qui morbos curabit.

Discis

Discis frigidus et humidus indifferens.
Discis habens lunam noli curare podagram
Carpe viam tutus fit potio modo salubris

Martius

Martius humores gignit variolosq; dolores
Sume cibum pure cocturas si placet bere
Balnea sunt sana. sed que superflua bana
Vena nec abtenda: nec potio fit tribuenda.

Aries

Aries calidus et ficcus bonum
Nil capiti noceas aries cum luna refulget
De vena minuas et balnea tutus intres.
Non tangas aures nec bardam cadere debes.

Aprilis

Accipiat in bere vires aprilis habere.
Tuncta regnascuntur poti tunc aperiantur.
In quo sculpscit corpus sanguis quoq; crescit
Ergo saluator venter cruorisq; minuatur.

Taurus

Taurus frigidus et ficcus malum.
Arbor plantetur cum luna taurus habetur.
Non minuas tamen edifices nec semina spdes.
Et medicus caueat cum ferro tangere collum

Maius

Maso secure lapaci sit tibi cure
Scindatur vena sed balnea dantur amena
Cum calidis rebus sint fercula seu speciosa

Potibus astricta sit salvia cum benedicta.

Gemini

Gemini calidus et humidus Malum
Brachia non minuas cū lustrat luna gemellos
Anguibus et manibus cū ferro cura negetur.
Rūnq̄ portabis a promissione petiūm

Junius.

In iunio gentes perturbat medo bibentes
Atq̄ nouellarum fuge potus ceruisiarum
Re noceat colera valet hec resectio vera
Lactuce frondes ede ieiunus bibe fontes

Cancer

Cancer frigidus et humidus Indifferens
Pectus pulmo iecur in cancro non minuatur.
Somnia falsa bides utilis sit emptio rerum
Potio sumatur securus perge viator

Julius.

Qui bult solamen iulius hoc probat medicamē
Venam non scindat nec ventrem potio ledat.
Somnū compescat et balnea cuncta pauescat.
Prodest recens vnda allium cū salvia munda.

Leo

Leo calidum et siccum Malum
Congrauat et stomachum cū cernit luna leonē.
Non facias vestes nec ad cōuiuia badas
Et nil ore bomas: nec tunc medicinā sumas

Augustus

Quisquis sub angusto biuat medicamine iusto
Raro dormitet estum coitum quo q̄ bitet.
Balnea non curet nec multum comestio duret.
Nemo lapari debet vel fleubotomari

Virgo

Virgo frigidum et siccum Indifferens

Lunam virgo tenens horem ducere noll
Viscera cū costis caueas tractare cruorem
Semen detur agro dubites intrare cacinam

¶ September.

Fructus maturi septēbris sunt balituri
Et pira cum vino panis cū lacte capricorno
Aqua de bitica tibi potio factur amica
Tūc venā pādas species cū semine mandas

¶ Libra

Libra calidum et humidum. Bonum
Libra lunam tenens nemo genitalia tangat
Aut reuesnates nec iter capere debes
Extremam partem libe cum luna tenebit

¶ October

October vina prebet cū carne ferina
Recrio aucina caro valet et volucrina
Quānis sint sana tamen est repletio bana
Quantū bis comede: sed non precordia lede

¶ Scorpio

Scorpio frigidum et humidū Indifferens
Scorpius augmentat morbos in parte pūbēda
Vulnēra non cures caueas ascendere naues
Et si carpis iter. timeas de morte ruina.

¶ Nouember.

Hoc scire tibi dat q̄ reuma nouembri curatur
Queq̄ nociua vita tua sint preciosa dicta
Balnea cū venere tunc nullū constat habere
Potio sit sana atq̄ minatio bona

¶ Sagittarius.

Sagittarius calidū et siccum Bonum
Luna nocet femori per partes motu sagitte
Vngues vel crines poteris p̄scindere tute
De vena minuas et balnea citius intres

¶ December

Sane sunt membris res calide mensis de ceteris
Frigus videtur capitalis bene scindetur.
Lotis sit bana sed basis potatio cara
Si tepidus potus frigorem contrarie totus

¶ Capricornus.

Capricornus frigidum est siccum & malum.
Capra nocet genibus ipsam cum luna tenebit.
Intrat aqua naufragitius curabitur eger
Fundamenta ruunt modicum tunc durat idipz

¶ Explicet regimen sanitatis

per circulum anni valde utile

Incipiunt questiones naturales philosophorum

¶ Prima questio de bono aere.

Primo igitur queritur utrum aër est magis
necessarius ad vitam q̄m cibus: et videtur
q̄m cibus sit. Illud est maxime necessarium corpori
quod restaurat deperditum ab eo quod fit membrum
vel pars membri: sed cibus est huiusmodi secundum autem
ergo &c. ¶ In oppositum est. Constantinus qui dicit
q̄m aër est corpori magis necessarius hoc ostendo
ratione et signo. Ratio sic. Vita stat in calore
naturali quia calor naturalis est principium vite. er
go quod temperat calorem naturalem et ipsum in temperamē
to conseruat est maxime necessarium: sed aër at
tractus per anhelitum est huiusmodi. ergo &c. Signum
huius est: quia si aliquis de nouo extrahat de carce
re primo laborat ad attractionem aeris postea pe
tit potum vel cibum. ¶ Ad rationem in oppositum.
Dicendum quod vita consistit in duobus. vnum est prin
cipium remotum ut restauratio deperditum et obser
uatio membri. Ex quo ad hoc est maxime neces
sarium nutrimenti caloris naturalis & illud im

mediate causatur a qualitatibus aeris. Et dero
aer qui a immediate respicit vitam est magis ne-
cessarius ad conseruationem vite
Secundo queritur vtrum ad vitam sit magis ne-
cessarius cibus vel potus.

Dicendum quod cibus est plus appetitur potus quam ci-
bus. Ratio primi est: quia illud est magis neces-
sarium quod membra restaurat quam id quod facit ad de-
lationem cibi per totum corpus. Sed cibus ordinatur
ad restaurandum membra. potus vero ad delationem
cibi per corpus. ergo etc. et autem plus et intensius ap-
petitur potus. ratio est. quia potus intentionem calo-
ris naturalis mitigat et temperat et sic est etiam vite
magis necessarius quam cibus: sicut aer. Duo igitur
facit potus. primo quia defert cibum ad membra. et sic
cibus est magis necessarius quam potus. Secundo quia mi-
tigat calorem naturalem et temperat et in temperamento con-
seruat et sic magis est necessarius quam cibus. Et ideo
diutius viuunt animalia sine cibo quam siue potu.

Tertio queritur. vtrum plus noceat corpori malus
aer quam malus cibus. Dicendum simpliciter quod malus aer
quia malus aer plus nocet cordi quod est fons caloris
et spiritum. Et est distinguendum quod aliquid plus nocet
multipliciter. Primo quia immediate attingit mem-
brum nobile. aliud autem non sic. Secundo quia frequentius
immutat cum non possit euitari. Tertio quia immedia-
tius attingit. Et istis tribus modis plus nocet
malus aer quam malus cibus. Attingit enim membrum
nobile et nobile et frequentius attrahit et etiam
immediatius. Quarto nocet aliquid plus quia fortio-
rem facit impressionem. Quinto quia maiorem in partem fa-
cit et prius adheret membrum. Et his modis plus
malus cibus assumptus quam malus aer attractus.

Querit quarto. utrū corpus plus fuitat somnū
q̄ cibū? Dicendū q̄ plus grauat corp⁹ amiffiōe
cibi q̄ somni. et magis necessari⁹ est cib⁹ q̄ somn⁹
Et rō est q̄ somn⁹ nō restaurat depditū nec re-
mouet actionē caloris naturalis ab hūido sub-
stantiali ad cui⁹ cōsumptionē aduenit mors qd̄
facit cibus ergo est etis magis necessari⁹.

Itē cū sint tres virtutes: scz vitalis naturalis/
alalis. Alalis nō ita est de esse vite sicut alie due
vñ nutrimentū q̄ rōdet virtuti naturali et vitali
est multis necessari⁹ q̄ somn⁹ q̄ rōdet virtuti alali

Quinto queritur. utrū aer pl⁹ cedat in nutrimentū
spūm q̄ cibū? Dicendū q̄ primo aliquid est nu-
trimentū qd̄ assimilat rei nutritæ et in ipsam cō-
uertit: et sic subtilissima pars cibi est nutrimentū
spūm & nō aer. Secdo d̄: aliqd̄ nutrimentū spū-
m q̄ cōfortat eos tēperat & hoc dicim⁹ t̄pamē-
tū rei qd̄ rem custodit & nutrit: vñ p̄portione h̄z
cū nutrimento. Et hoc mō aer nutrit spū q̄ recte
at eos t̄ t̄pamēto suo custodit & tantū de illo.

Septo queritur. utrū ex malo cibo p̄t ḡnari bon⁹
chimus? Dicendū scdm̄ D̄ alp̄ sup̄ tegm̄ q̄ ex ma-
lo cibo p̄t ḡnari bon⁹ sanguis & ecōtra. Cuius rō
est q̄ bon⁹ cib⁹ p̄t male digeri & fit malus chim⁹.
Malus aut̄ cib⁹ p̄t bñ digeri & cōverti i bonum
humorē. Ideo sciēdū q̄ i omni cibo etiā i veneno-
so duplex est natura. Una p̄ quā est ip̄ortionabi-
lis nature mēbris: & sic malus cibus malū ḡnat
humorē: & hec est natura pp̄ria mali cibi. Alia est
natura p̄ quā cib⁹ nat⁹ est p̄portionari mēbris &
eis assimilari. & sic malus cib⁹ p̄t ḡnare bonum
humorē. Vñ natura fortis est illā naturā q̄ pro-
xima est huic remouet cibo remotā aut̄ ducit ad

actum et facit de malo bonum. & conuerso autē
natura existente debili illud quod est bonum in
potentia non potest ducere in actum & quod ibi
de malo est facit ipas succubere & fit mal⁹ chim⁹

Septimo queritur. vtrum simplex cibus
aut multiplex sit magis digestibilis. Dicendum
secundum dialanum vt patet ultimo saturnali
um q̄ simplex. Cruditas enim aut venit ex cibi
qualitate aut ex multitudine et quantitate. Ex
sua quidem qualitate in quantibus conuertitur
si non sit aptus humori quem corpus obtinuit
ex cibi multitudine ad eius digestionem natura
non sufficit. Quia igitur diuersorum ciboru di-
uersa natura est et sunt quedam que citius dige-
runtur quod prius digeritur et in succum vertit̄
dominalia tardius vertuntur accessi: et hoc sepe
etiam eructatione sentimus. Cum illa que tardi-
us vertuntur velut lingua viridia vrgente igne
fumāt. et sic eructationē causant. Scdo q̄ ex ei-
horum multiplicitate gula irritat et pluq̄ neces-
sariū est sūm⁹. q̄ de singulis pauca. id ē c. Cū so-
crates illos cibos dixit esse bitādos q̄ p̄ter esuriē
sitimq̄ sedāā inducūt apparētiam et volūtatē
Octauo queritur. vtrum post cibum sit statim
ambulandum. Dicēdū q̄ est duplex motus. Qui-
dam est motus et labor et talis post cibum non
cōpetit. Ali⁹ mot⁹ est solū deductio p̄ aulā vel p̄
declinā arenosa vt dicit ysaac. Et per istum de-
primuntur cibaria ad fundum stomachi vt ca-
lor naturalis primo sopitus quodammodo exci-
tetur et ille competit post cibum.

Nono queritur. vtrum post cibum statim com-
petit somnus? Dicēdū q̄ stomacho repleto Ca-

sim non competit somnus quia tunc cibaria ad
uertentur sicut dicit auicenna: sicut panis adu-
ritur in furno nimis calido. Tū quia sequuntur
reumata et dolores capitis Et ideo sanum est ut
protrahatur somnus quousque descenderit cibus
Decimo queritur. quare in supergreditur ho-
ram comedendi deficit appetitus cibi. Dicendum
quod hoc ideo quia stomachus esuriens subtracto ci-
bo malos humores et humores attrahit ex membris
et ex illis se reficit et repletur fantastice et ideo
amplius non appetit. unde percipitur. Huius in
hoc casu ut bibatur haustus aque calide vel tise-
ne et si commode potest fieri prouocetur vomitus.
Undecimo queritur. utrum corpora sint calidio-
ra ante cibum vel post. Dicendum quod probabi-
liter creditur quod calor naturalis et qualitatiue et
quantitatiue est maior post cibum quam ante. quia di-
xit galienus in libro de summa medicina quia ca-
lor naturalis augetur tripliciter. aut quantitatiue
ut per applicationem bellorum / suariorum / vel
catellorum vel paruulorum ad stomachum. Aut
qualitatiue ut per medicinam Aut utroque modo
ut per cibum et sic corpus post cibum est calidius quam ante
Duodecimo queritur. utrum ieiunium plus le-
dat colericum vel flegmaticum. Dicendum secun-
dum Hippocratem quod colericum cuius ratio est. Quia
in stomacho colerico est calor fortior quam in fleg-
matico ergo plus consumit et per consequens plus
appetit. Preterea flegma potest conuerteri in san-
guinem colerica autem non flegmaticus habet in-
tra se materiam sanguinis et ideo magis potest
satisfacere appetitui. Colericus autem illam ma-

teriam intra se non habet: ergo fames est acerbior in colerico quam in flogmatico prout experientia hoc declarat in utrisque.

Tertiodecimo queritur, quare aliqui ardentius appetunt qui etiam modico cibo sedantur. Alii vero e conuerso parum appetunt et cum comedere inceperint fortissime comedunt. Dicendum quod hoc est propter stomachi diuersitates quia in aliquibus stomachus est calidus et paruus et quia calidus multum appetit, quia uero modicus calor resoluit cibum per stomachum et facit fastidiam repletionem et ideo parum de cibo illis sufficit. In alijs uero est stomachus magnus et frigidus propter hoc quod stomachus est frigidus parum appetunt quia magnus diu comedit et multum appetunt.

Quartodecimo queritur, utrum habentes fortem calorem diutius tolerant famem quam habentes calorem debilem? Dicendum quod habentes calorem fortem facilius et deintus possunt ieiunium simpliciter sustinere: quia uero in pluribus tales sunt fortiores. Est tamen distinguendum: quod in fame molestia duo sunt consideranda scilicet caloris resolutio et eius extinctio et sic minus molestatur calor fortis. Secundo sunt consideranda mala accidentia que sequuntur ex fame: et sic plus molestatur calor fortis quam debilis.

Quintodecimo queritur, quare habentes poros strictos plus tolerant ieiunium quam habentes poros raris. Dicendum quod est: ideo

quia per poros raras multum dissoluitur a coz-
pore. sed per poros strictos parum soluitur a coz-
pore et ideo remanet obiectum appetitus.

Sextodecimo queritur. vtrum colera nutriat?
Dicitur q̄ quis galienus et plaac dicant q̄ non
quia solus sanguis nutrit. Auicenna vero tenet
q̄ etiam colera nutriat. vtrumq̄ tamē sic conco-
do. Est enim colera que reponitur i cista fellis: &
hec non potest nutrire. Alia est colera necessaria
simul currens cū sanguine. hec nutrit membra
coletica sicut sanguis nutrit membra sanguinea.
Decimoseptimo queritur. vtrum infirmi plus
tolerent ieiunium q̄ sani? Dicendum q̄ quidam
dicunt q̄ sic quia in infirmo calor naturalis re-
soluit fumos & plures spiritus ex humoribus q̄
in sano. Sed hoc non valet primo. quia ex humo-
ribus corruptis non possit membra nutrire nec
spiritus generari.

Secundo q̄ sic in infirmo sunt plures spiritus
q̄ in sano: et q̄ spiritus sunt latores virtutum
ergo in infirmo sunt fortiores virtutes q̄ in sa-
no quod est falsum ergo et primum. Dicendum
igitur q̄ huius q̄ infirmus plus famem toleret q̄
sanus. Triplex est causa. vna est. q̄ natura inte-
ta est circa morbum et eius materiam. Secunda
q̄ membra sunt infecta a corrupta materia vni-
de nisi appetunt. tertia q̄ virtus infirmi est debi-
lis ei sopita et ideo minus appetit.

Decimo octauo queritur. vtrum virtus stoma-
chi fortis plus toleret ieiunium q̄ debilis?
Dicendum q̄ virtus stomachi fortis plus appe-
tit cibum sed magis sublinere potest ieiunium.
debilis vero minus appetit cibum et
pero conuenit.

etiam minus potest sustinere ieiunium.

Decimonono queritur utrū qui eduxerit multos cibos accipere plus sustineat ieiunium q̄ solitus parum comedere. Dicendum q̄ multum comedere solitus melius sustinet quia propter precedentem repletionem habet paululum caloris et ideo potest plus ieiunium sustinere. in alio accidit econuerso.

Vicesimo queritur. utrum plus molestat ieiunium in tempore calido vel frigido? Dicendum q̄ plus molestat in estate q̄ in hyeme. quia in estate plus resoluitur a corpore. vnde debet multum dari de cibo et multis vicibus. Sed in hyeme competit de cibo satis in bona vice.

Vicesimoprimo queritur. quare audius vorantes citius satiantur? Dicendum ut in saturnaliis habetur. quia auide vorantes multum aeris cum cibo inferunt per hyatum ructus et crebilitatem respirandi. Ergitur ubi aer bonas compleuerit fastidium cibi fit.

Vicesimosecundo queritur. quare calida edulia facilius comprimunt ore q̄ manu sustineant? Dicendum ut ibidem patet. Quia intestinus calor qui malus est multo maior et behemētior existit: ideo quicquid calidum accipit sua magnitudine circumuenit et debilitate.

Et ideo restat ut quicquid ori admoueris. non ut quidam faciūt hyatu nouo spiritu feruori vires ministres. Sed paulisper labia comprimere debet ut maior calor qui de ventre ori opitulatur comprimat minorem calorem. manus autem re feruidam ferre possit nullo proprio innanoto. et cetera.

seruidā ferre possit nullo pprio Inato calore. &c.
Vicesimo tertio queritur. quare si esuriens bi-
bit famem subleuat. Si vero sitiens comedat si-
tis non sedatur. Dicendum vt in saturnalibus
quia liqueri nichil efficit quin sumptus ad omis
partes corporis perueniat et venas repleat Cibi
autem natura est grossior et in venas cibus non
nisi paulatim confectus denit. ideo sitim q̄ repe-
rint non subleuat p̄mo quicquid foris humo-
ris nactus est absorbetur et ideo sitis que est hu-
moris penuria erisi augetur.

Vicesimo quarto queritur. vtrū ieiuni magis
sitiunt q̄ esuriunt. dicendum q̄ sic vt ibidem qz
calor naturalis continue agit in alimentum et so-
mentum suum continue consumendo ipsum Et
hoc patet in pueris qui in etate infantuli multū
et magnū cibum propter caloris belementiā cō-
sumuntur. Videmus econuerso in senibus q̄ fa-
ciliter tolerant ieiunium propter defectū caloris
in eis In media autem etate si exercitio ca-
loris naturalis excitat⁹ fuerit fortis⁹ cibū appetūt vel q̄-
rūt p̄pter penuriā caloris Ergo si calor sc̄p in ap-
petētia est liquor autē ppriū alimētū caloris est.
Cū In nobis alimētū ex ieiunio q̄rāt p̄cipue calor
sūū postulat qui accepto totum corpus recreat
et patientius expectat cibum solidiorem.

Vicesimo quinto queritur. quare maior est de-
lectatio cum sitis potu extinguitur q̄ cum fames
cibo reuelatur. Dicendum vt ibidem. qz pot⁹ vt
pote magis penetratiu⁹ stomachū & corp⁹ simul
penetrat & oīm partū facit bnā maximā & sensi-
bilē delectationē cib⁹ aut paulatī idigētā cōso-
latur et ideo dilectio eius multum dirimitur.

Vicesimo sexto dicitur. quare eadem potio fortis-
or bibetur ieiunio q̄ cibato. Dicendum ut eisdem q̄ be-
nas media vacuas facit saturitas obstruit. Igitur
cū potio p̄ inanitionē penit⁹ transit ad mirtio-
nem delectationis per vacuum transiens gustus
fortiore sentitur.

Vicesimo septimo dicitur. b̄trū sitiētib⁹ habētib⁹
stomachū siccū sufficiat pauc⁹ pot⁹. dicendum secū-
dū Galienū q̄ habētes stomachū siccū sūt veloci-
ter sitiētes & paruus pot⁹ sufficit eis. Cui⁹ ratio
dari potest qz omne mēbris desiccātū coartatur &
minoratur & minoris sit⁹ capacitatis hoc cōtingit
i stomacho sicco & ideo cito & a pauc⁹ potu imple-
tur. Est igitur in stomacho sitis magna eo q̄ i ip-
so desiccatur os eius et ideo appetit humectari
per potum et tamen paruus potus ei sufficit. Quia
cum succum & durum angustiat cito repletur
potu et a paruo potu sitis eius sedatur ut iā nō
sentiat suam inanitionem deinde cito redit.

Vicesimo octavo dicitur b̄trū stomach⁹ grauet a
potu ampliori. dicendum q̄ sic secūdū Galienū ratio
istī⁹ patere potest ex p̄dictis. Cū ei stomach⁹ sicco
p̄t̄ sui agustia p̄uo potu repleat si pot⁹ mult⁹ sit
b̄tra erigētia⁹ capacitatis sue p̄t̄ sui abūdātiā
ut dicit Galienus multus potus supnatat & flui-
tuat in ipso.

Vicesimo nono queritur. quare stomachus hu-
midus multum ferre possit. Dicendum q̄ stoma-
cus humidus contrario modo se habet. Stoma-
cho sicco. Est enim mollis dissensus ad modum
lucris remolliti. et ideo est maioris capacitatis qz
distenditur ad distentionē assumptorum. Et b̄ter
mollis maior⁹ capacitatis est q̄ sicco ita & stomach⁹

Et quia est humidus non habens siccitatem siccitatem sitim: ideo non appetit multum potum: sed multum accipit et non grauatur sicut siccus. Et ideo daci et angelici prucei et poloni et similes multum bibunt. propter capacitatem stomachi a mollicie humiditatis. In calidis regionibus ut hyspani et similes multum sitiunt et parum sumunt de potu propter oris stomachi siccitatem et in his stomachus propter siccitatem paruum habet capacitatem.

Tricesimo queritur. utrum sitis aliquando provenit ex parte pulmonis. Dicendum secundum Galienum quod sic. Cuius ratio est quia quando pulmo est calidus et siccus tunc appetit irrigari. Et ista sitis maxime sedatur per attractionem aeris frigidi et precipue qui est frigidus et humidus.

Tricesimo primo queritur. quare sitis proveniens ex parte pulmonis sedatur per attractionem aeris humidum et frigidum. sitis autem stomachi per totum. Dicendum quod duplex est via una aeris et dirigitur ad pulmonem alia cibi et potus dirigitur ad stomachum. Et ideo sitis proveniens ex parte pulmonis sedatur per attractionem aeris frigidi: que autem ex parte stomachi per totum.

Tricesimo secundo queritur utrum sitis sit appetitio frigidi et humidum. vel calidum et humidum. Dicendum quod est duplex appetitio in corpore. una respectu cibum restaurentur deperdita et hic est respectu calidum et humidum et respectu cuiuslibet nutrientis. Alia est frigidi et humidum ut prohibeatur incensio et inflammatio caloris naturalis et iste est simpliciter potus et est potus tantum quo raro quis utitur nisi via medicine.

Tricefimo tercio queritur. utrum aqua plus se-
det sitim quam vinum? Dicendum quod ut haberi potest
ex dictis. Galieni de simplici medicina. Sitis cau-
satur duobus modis. Uno modo ex inanitione.
Alio modo ex calefactione et de siccatione cordis.
Illa autem que ex inanitione membrorum causatur
maxime sedatur per vinum quod est cibus et po-
tus. talis enim sitis non sedatur nisi per potum
qui potest restaurare deperditum. huiusmodi et
vinum. et ideo vinum maxime illam sitim sedat.
Illa autem sitis que causatur ex calefactione et
ex siccatione cordis est duplex. quedam enim ex so-
la caliditate et hec sedatur per frigidum ut ace-
tum ut dicitur ibidem. Quedam vero causatur ex sic-
citate et hec sedatur per humidum. Item sitis que
causatur ex caliditate est triplex quedam enim ha-
bet hortum ex stomacho. quedam a pulmone. et que-
dam a membris remotis. Que autem habet or-
tum a pulmone sedatur per attractionem aeris
frigidi. que autem a stomacho et membris vici-
nis sedatur per aquam frigidam. Que autem
a dispositione membrorum remotorum sicut epa-
tis et aliorum sedatur per aquam cui aliquid sub-
tile commiscetur et faciens ipsam penetrare cu-
iusmodi est acetum. nam aqua in se obtuse actio-
nis est. et ideo necesse est aliquid commisceri ei
quod sit subtile in sua actione: ideo additur ace-
tum.

De nocumentis post cibum.

De nocumentis accidentibus post cibum vel
potum. Primo queritur. unde causatur opus

Secunda. i. acetosa eructatio? Ad hoc dicendum se-
cundum Galienum ubi supra quod acetositas fit a
calore claudicante. claudicat autem et deficit pro-
pter frigus. Est enim calor principium acetosi-
tatis sed non quilibet calor sed calor incipiens di-
gerere et non potest completere. Iste autem defe-
ctus inducitur specialiter a frigore impediente
Secundo queritur. quare statim post acceptum
cibum ista acetositas in stomacho non sentitur
Dicendum quod cibi in principio adhuc sunt in sui
natura sicut essent extra ideo de eis non potest
acetositas generari. sed cum iam calor incipit il-
los digerere sequitur indigestio et hanc sequitur
acetositas et ideo non statim sentitur.

Tertio queritur. quare ista acetositas plus ac-
cedit dormientibus quam vigilantibus Dicendum
quod in somno cibi non statim descendunt in fun-
dum stomachi ubi fit digestio sed remanet in ore
stomachi qui supernando ventositates inducit.
Sed in vigiliis homo deambulat: et sic cibaria
comprimuntur et usque ad fundum stomachi com-
pelluntur descendere in quo maxime biget diges-
tio que repugnat cause acetositatis

Quarto queritur quare dulcia secundum Aui-
cennam plus in stomacho accrescunt ut lac et hu-
iusmodi? Dicendum quod quia lac et sanguis dulcis
de facili transmutatur et stomachus tentat dige-
rere et transmutare et non potest perficere fiunt
acetosa.

Quinto queritur. quare vinum maxime accedit
in stomacho? Dicendum quod quia vinum et lac de
sua natura feruntur maxime proxima acetosita-
ti et stomachus reducit illud quod ibi est de potest

ita ad actum et sic fiunt acetosa.

Sexto queritur quare vinum cum sit calidum non inducit morbos calidos sed frigidos? Dicendum quod vinum non inducit morbos nisi replendo nervos et cerebrum sed repletiones sequuntur in digestionem et in digestio facit accidere morbos frigidos ideo vinum non habet invocere nisi morbum frigidum.

Septimo queritur. unde fiat tortiones ventris? Dicendum quod tortio fit in omnibus partibus. Sed tortio est multiplex quedam enim est que provenit ex ventositate grossa et hec est in fundo stomachi. alia ex humoribus grossis et viscolis. Alia fit ex humoribus colericis et isto modo tortiones a quibuscumque partibus incipiunt completionem habent in stomacho ut plurimum cum stomachus in illa parte scilicet in fundo sit magis sensitivus nichil autem prohibet hanc tortionem in qualibet parte intestinorum sentiri.

Octavo queritur ut cum egri comedere debeant sicut fuerunt soliti sani. Dicendum quod consuetudo est a terra natura unde qui sanus consuevit comedere modicum eger nequit sustinere ieiunium. ideo debet refici uberius: quod alius parum comedens dum est sanus et totiens quotiens cessavit fuit sanus.

Nono queritur utrum debilibus convalescentibus plus noceat panis aut caro? Dicendum quod talibus minus convenit panis quam caro. ut dicitur talis ut inter omnia cibaria plus nutrit caro potest: ideo illa caro maxime eis competit cum sit facta aliis digestionis.

Decimo queritur. ut cum febricitantibus pl⁹ est
petit caro quam panis. Dicendum quod sunt duo confi-
deranda in regimine febris per respectum ad car-
nes. Primum est facilis digestio et sic plus com-
petunt carnes. Secundum est facilis conuersio et
sic plus competit panis quam carnes. quia carnes pro-
pter sui viscositatem de facili inflammantur.
Undecimo queritur. utrum cum carnes exhibe-
antur conualescentibus statim vinum debeat ex-
hiberi. Dicendum quod in hoc vulgus decipitur. Car-
nes enim debent prius exhiberi quam vinum. quia ab-
sumptum inter omnia facile conuertitur in sanguinem
et spiritus et calorem naturalem ergo debet tar-
dius quam carnes dari.

Duodecimo queritur. utrum conualescens ab
egritudine debet similiter regi per duos dies si-
cut in egritudine vel morbo. Dicendum quod sic pro-
pter tria. Primo propter virtutis debilitatem. Se-
cundo propter consuetudinem. Tertio propter
discrasiam relictam in corpore per morbum. Et
potest esse ratio quia a solito non debet fieri mu-
tatio nisi paulatim ergo conualescens debet idem
regimen ad tempus sustinere.

Tertiodecimo queritur. utrum conualescenti-
bus valeat cibus grossus. Dicendum secundum
prophetam quod non quia dicit quod expedit quod conua-
lescentes nutriantur per duos vel per tres dies
eodem regimine quo prius. Et est ratio. quia per
grossorum repletionem subito permutarentur:
quod esset malum.

Quartodecimo queritur. utrum plus noceat pro-
mutatio que est ab inanitione ad repletionem. vel
que fit a repletionem ad inanitionem. dicendum quod

substa permutatio ab inanitione ad repletionem
est magis nocua q̄ mutatio depletionis ad inanitionem
secundum auicennam et pocratem. Et
est ratio. qz ex inanitione precedente virtus acet
debilitata calore naturali & spiritibus resolutis
ergo non potest sustinere multitudinem ciborum
ergo neq̄ subitam permutationem ad repletionem.
Quitodecimo queritur, quare aliquis cibus ma-
lis ut anguillis et carnibus vaccinis a febre liber-
retur. Dicendum q̄ plures aliquando per huius
modi cibaria contraria liberantur. tum propter
nature simulationem. quia natura plus huius-
modi cibaria accepta magis est alleuiata unde bo-
lens se exponere precipitat se quandoq̄ ad bonum
quandoq̄ ad malum. tñ etiam propter nature cō-
fortationem quia confortatur per cibaria cōsue-
ta. Et ideo cum virtus est fortis per huiusmodi
cibaria excitatur et euadit. Et si est debilis succū-
bit et tunc in pluribus suffocatur.

¶ Questiones de pane.

De pane queritur primo. quare panis triti-
ceus est magis nutritius q̄ ordeaceus. Di-
cendum secundum aristotelem in probleumati-
bus. quia moderatam viscositatem habet. hoc ei
oportet habere cibum quia oportet conglutina-
ri et consolidari corpori cuius conglutinationis cau-
sa est viscositas. Secundo quia est inmiscibilis p̄p̄
hoc confecte malce nutritiores sunt eis que nō
cōficiuntur.

Secundo queritur. quare panes frigidi vident
albiores calidis. Dicendum ut ibidem propter eā-
dem causā. Causa enim nigredinis est aqua. hec
autē utriusq̄ plus inest recentibus existentibus. an

Siquis enim propter continuam exalationem minus relinquitur in calidis autem panibus adhuc inest de humido et aqua. in frigidis vero iam egressum est. scilicet cum calido exalans.

Tercio queritur. quare ceteris panibus non saliti panes ponderosiores sunt salitis. Dicendum est ibidem quia sal desiccatur unde et salita a putrefactione preseruantur. Cum sumitur enim et desiccatur humidum a sale in pane et exaltat terra propter quod veteres panes et frigidi leniores sunt calidis. An non salitis vero humidi plures existens facit eos grauiosiores quam salitos.

Quarto queritur. quare panes tritici non sunt duri cum infrigidantur. Dicendum est ibidem quod triticum habet in se quandam dulcem et viscosum humorem qui est ipsius sicut anima qui non patitur ipsum indurari.

Quinto queritur. quare pasta triticea confecta sit maior: ordeacea vero minor. Dicendum est ibidem quia farina ordeae confecta et infusa residet humidi conglutinatione propter illud quod rara est corticalis farina vero triticea subleuat propter illud quod multum est densa. densa enim confecta calefiunt calefacta et inspirata: subleuantur.

Sexto queritur. quare pasta tritici confecta sit alba. ordeae vero nigra? Dicendum est ibidem propter duo. primo quia desiccatur magis quam est superficiale in farina est in humido calido quod facit albedinem. Secundo quia calidum attrahit humidum in se cum sit magne partis. triticea autem calidior est ordeacea.

Septimo queritur. quare mel cum sit glutinatus quam aqua farina quam conficitur melle fragilior est quando

coquitur cum ea q̄ que cum aqua? Dicendum est
ibidem q̄ aqua quidem ab igne conglutinatur &
coagulatur. Mel autē cōglutinatur quidē et defi-
ciat propter quod est magis fragile. Fragilitas
enim a deficatione fit.

Octauo queritur. quare panis factus ex granis
nouis prior est q̄ fact⁹ ex antiquis? Dicendum q̄ in
granis nouis ē multa humiditas viscosa & aquo-
sa et illaudabilis in sua nouitate. Et ideo panis
inde fact⁹ nō ē ita bon⁹ sicut panis fact⁹ ex antiq̄s.

Questiones de vino.

Quonsequenter videndum est de vino de quo
primo queritur. vtrum expediat semel in-
ebriari vino in mense. vt etiam dicit auicenna in
canticis. et talis in almansoris? Dicendum secun-
dū cōmētatorē sup cātica auicēne q̄ assus in
ebrietatē semel in mense est errone⁹. Quia licet vi-
num secundum galienū sit vnum ex magis con-
uenientibus calori naturali et sit respectu eius
in gradu in quo est oleum ad lumen et ad ignem
In sicut multum et superfluum oleū extinguit
ignem et lumē Sic multum vini calori natura-
li. Et ideo si ipsū vinū sit liphatū est ex magis cō-
uenientib⁹ calori naturali. Nichilominus est ex
magis nocētib⁹ calori aiāli et sensibilib⁹ organis
eius et cerebro et neruis. Et propter hoc vt dicit
Galienus Aqua multis est utilior vino eis scilicet
qui naturaliter habent debiles neruos.

Secundo queritur quare bibentes vinum lim-
phatū magis passatur crapulā q̄ bibentes vinū
purū? Dicendum scđ; aristotelē i tta pte pbleuma

tum quod huius triplex est causa. Prima quia temperatum propter subtilitatem plura ingreditur loca et angustiora. intemperatum vero minus quia difficilius educibile. Secunda quia minus bibunt de intemperato propter illud quia non possunt et de temperato magis. Tercia quia intemperatum existens calidius simul digerit reliqua binum vero limphatum a contratio.

Tertio queritur quare de vino intemperato magis dolet caput quam de temperato? Dicendum est ibidem. quia intemperatum grossum irruit in poros circa caput non incidit potentia ipsius odoris et caliditas temperatum autem mixtum aqua subtili ingreditur ipsa.

Quarto queritur. quare binum temperatum magis facit vomere quam intemperatum? Dicendum est ibidem. quia basidiosum est. unde limphatum supernatabile est tale autem est vomituum.

Quinto queritur. quare pueri calidi existentes non sunt amatores vini. Senes autem et viri fortes calidi existentes amatores sunt vini. Dicendum quod viri sunt calidi et sicci. pueri vero calidi et humidi. vini autem potus est desiderium humidi humiditas autem propria in existens pueris appetitum prohibet et siccitas inexistens senibus et viris fortibus ad potum prouocat.

Sexto queritur. Cur vinum defecatum fortius est viribus sed minus durabile? Dicendum secundum macrobium quarto saturnalium. quia nullo firmamento mixtum est. Unde ad nosam expofitum est. Ferre autem vino sustinendo et alendo et viribus. sufferendis quasi radix est.

Septimo queritur quare vinum immoderate sumptum generet morbos calidos et frigidos dicitur secundum Constantinum et Galienum quod licet vinum sit calidum inducit tamen morbos frigidos. Et tamen sciendum quod in vino sunt due operationes. prima est calefacere et sic plus inducit morbum calidum quam frigidum. Secunda est cerebrum replere: et nervos imbiberi. Et sic cum a vino fumi evaporent frigidi inducit remolitionem repletionem et indigestionem. et sic causat morbos frigidos.

Octavo queritur quis humor plus a vino generetur. utrum sanguis vel flegma? Dicitur quod quia vinum inducit morbos frigidos ut prius visum est plus generat humores flegmaticos quam alios. Et est ratio quia cum multum recipitur de vino non digeritur plenarie et sic cum omni cibo indigestus in humorem flegmaticum convertatur a vino plus flegma generaliter quam alius humor. Sed si vinum moderate sumitur plus humor sanguis de ipso generaliter.

Nono queritur utrum vinum noceat cerebro. Dicitur secundum Placitum quod sit quia Galienus etiam dicit quod vinum ledit cerebrum et confortat stomachum. Licet ergo vinum in primo sui adventu calefaciat. quia tamen multum est vaporabile. sic cerebro nocet maxime replendo et nervos imbibendo.

Decimo queritur quare vinum forte nocet cerebro et confert stomacho. vinum autem debile reconverso. Dicitur quia stomachus debet digerere et quia digestio fit per calorem vinum forte adjuvat ipsum in hac operatione. sed debile

deficit Sed q̄to vinum est fortius. tanto plures
ab eo vapores ad cerebrum eleuantur. et sic q̄to
fortius est tanto plus nocet cerebro.

Undecimo queritur. quare vltus vini inducit
orireuma plus in stomacho q̄ aqua. Dicēdū. q̄
non sit orireuma in stomacho nisi digestionē in
choata et vinum epita calorem naturalem ad di-
gerendum et est facilis digestionis sicut lac.
Ideo sicut extra sunt apta acetositatem simili-
ter in stomacho faciliter acefcunt.

Quodecimo queritur. vtrum vinum confortat
calorem naturalem plus q̄ cibus. Dicēdū secū-
dum p̄fac q̄ sic. et est ratio q̄ facilius et veloci⁹
conuertitur in calorem naturalem ipsum con-
fortando q̄ cibus. Sed cibus iam conuersus p̄
restaurat depditū. et diuti⁹ confortat & cōseruat

Ultimo queritur. vtrum si vini dādum sit in-
firmis plus expediat vinum nouum q̄ vetus. Di-
cēdū q̄ licet bulgus faciat oppositum: errat sa-
lubri⁹ tamen est infirmis nouum q̄ vetus Et ra-
tio est quia vinum q̄tomagis est nouum. tanto
minus inflatiuum est: ergo plus eis competunt
antiquum

De carnibus

Deinde de carnibus est videndum. Et pri-
mo queritur. quare carnes balidiores citi-
us digerantur. Dicēdū sicut in saturnalibus q̄
in homine calor naturalis est fortis qui resisen-
tem materiam fortiter inuadit vt vnita et con-
sumit Tenem vero ac teneram petit et citius in
cinerem q̄ succum conuertit Sicut enim fortia
ligna in carbonum frustra vertuntur. palee be-
ro si in ignem reciderint dicitur ex eis restat cinerē
videre. Sic potentior mola ampliora grana con-

frangit. et minora integra transmittit. Genus
etiam minimus abietes et quercus euelli carni-
nos vero faciliter non frangit. Sic calidus natu-
rali fortia digerit. carnes vero teneras pertransit
Secundo queritur. quare triture carniū sunt
in digestibiliores. Dicendum est ibidem quod leuitas
quam tritura presta facit quod innatet cibo humi-
do quem in medio ventris inuenerit nec adhe-
rit cuti stomachi. sicut patet. quia ipsū tritū mor-
tū aquā piectū natas vniū stomacho tardiū coquit
Tercio queritur. vtrū carnes asse vel elixe sūt
humidiores? Dicendum secundū aristotelem quia
ta metheorū quod asse In assis ei per calorem ignis
partes exteriores crustantur et pori consequens
clauduntur ut interior humor non valeat exsu-
dere. In elixis vero pori exteriores per calidum
et humidum aque remoluntur et aperiantur ut
vltimus humidū excuset. Et ideo carnes asse ex-
terius videntur sicciores: interioribus vero sunt hu-
midiores carnes vero elixe econuerso
Quarto queritur. quare lumen lunare plus pu-
trefacit carnes animalium occisorū quod sol? Di-
cendum est sicut videtur quod nulla putredo fit nisi ca-
lor et humor conueniant. Secundum autē putre-
do nichil aliud est quod defluctio quedam latēs so-
liditatem carnis in humorem conuertens Calor
si teporatus sit et modicus nutrit humores. Si
nimis exsiccat extenuat ergo de talibus carnibus
sol et calidior totū humidū extrahit et eis exsiccat.
Lunare vero lumen in quo non manifestus est calor
sed occultus tunc aucto humore putrefacit in parte.
Quia nescio quod proprietates est lūaris lūis quod hūectat cor-
pora et velut occulto rore madefacit Cui adiunctus
calor lunaris putrefacit carnē diutius fuerit infusus

De ouis.

HEstat autem aliquam in sequenti capitulo de ouis inquirere. Et primo queritur. utrum bitellus vel albumen sit calidius. Dicitur quod inter omnes humores sanguis est calidior: caliditate temporata. Quod ergo propinquius est sanguini est calidius. bitellus est homini. Propterea et par est calidius mamillis et sanguis lacte. sed bitellus se habet ut sanguis in epate respectu albuminis ergo. &c.

Secundo queritur. quare bitellus in aqua positus descendit albumen vero supernatat. Dicitur quod albumen oui est multum viscosum et adherens illi cui adiungitur. ideo propter viscolitatem in aqua supernatat bitellus vero propter eius densitatem descendit.

Tertio queritur. quare oua in aibus sunt maioris quantitatis et pantiora quam in piscibus. Dicitur quod magnitudo in continuo fit a forti calore. sed multitudo in discreto est ex parte materie. quia materia est principium diuisionis. Et quia volatilia plus habent de calore quam pisces. Immo oua magna habent in continuo: et pauca in discreto econuerso est in piscibus.

Quarto queritur. quare in aibus oua sunt dure teste. in piscibus vero molles. Dicitur quod pisces effundunt oua sua in loco humido ideo non indigent dura testa. sed volatilia in loco duro et solido reponunt sua oua ut in terra. ideo dura testa indigent. propter prohibitionem contrarii et nocui donec fetus perueniat ad perfectam formationem.

Quinto queritur. quare oua in volatilibus sunt diuersi coloris. in piscibus vero non. Dicitur quod

in volatilibus est calor fortis qui potest separare
ea que sunt diuerse nature vt vitellum ab albu-
mine. In piscibus autem est calor debilis ideo
non potest separare.

Sexto queritur quare in piscibus sunt oua ro-
tunda et in volatilibus oblonge figure. Dicitur
q̄ calor mouet a centro & parte ad figuram pi-
ramidalem quod patet i flammula ignis que te-
dit in conum et si lata sit in basi. Et ideo q̄ ca-
lor fortior est in volatilibus q̄ in piscibus. oua
volatilis sunt oblonga. piscis rotunda. q̄ calor de-
bilis dispargitur in girum.

Septimo queritur. quid r̄spat testam in exclu-
sione pulli. Dicitur q̄ illius assignatur duplex
ratio vna est q̄ testa in cubatione continua mol-
litur et subtiliatur. sicut fit in aceto si fit in illo
per nomen dies. Alia est ex parte rumpentis. q̄
quando deficit nutrimentum pullo requirit pl̄
de nutrimento et sic perforat testam vt nutri-
mentum accquirat

Octauo queritur. quare vitellus ouis in pleno lu-
mine ouati sordidus lauata pannis. Dicitur q̄ hoc
causa est. q̄ gutta saginata i medio preuisa q̄ ge-
neratione existens calorem penetrantem et diui-
dentem maculase per multo lumine lune t̄c̄ huius
modi mouentes concipit quod in alio tempore
facere nequid.

Nono queritur. quare quedam oua in igne stre-
punt. quedā non? Dicitur q̄ illa strepunt in quib-
us est magna ventositas. a quibus cū testa fin-
ditur violenter erit ventositas cum magno im-
petu & strepitu Et hoc cōtingit q̄ calor exterior
est fortis. Cū si ouis volatilis ponat i medio ignis ci

eo rumpitur testa / et cū violētia & strepitu erit
bētositas qđ tñ nō cōtingeret si ignis eēt minor
Sed in ouis pisciū maior est bētositas pportio-
naliter. id multū strepit in igne bt ptz in allece

De piscibus

Dic nūc aliquē questiūcule subiūguntur de
piscibus. Et primo queritur. btrum pisces
comedant pullos proprios? Dicēdum qđ sic tum
quia sūt gulosi ppter frigiditatē stomachi. tum
quia habent sensus obtusos & ideo nō discernū
pulos suos inter alienos et sūt auidē gulositas.
& ideo idifferēt trāsglutit pullos suos & alienos
Secundo queritur. btrum pisces masticēt cibū?
Dicēdum qđ non primo qđ si masticarent super-
flue ingrederetur aqua & facere ad suffocationē
et subuersionem ipoz. Secundo qđ sunt aialia
et auidē rapiunt et nutrimentum suū indiuisū
trāsglutunt.

Tertio queritur. quare pluuia conuenit piscib?
et noscet auibus? Dicēdum qđ piscibus mari-
me conuenit aqua dulcis qđ solum dulce nutrit
hnde pisces nutriuntur aqua commixta cum lu-
to et arguilla. Aues vero biuūt in aere & bolādo
querunt bictum suum. Penne autem alarum ea-
rum a pluuia conglutinantur et sic impediunt
in bolando. Vel etiam potes dici qđ pluuia habū
dans nocet btrifqđ quia incurrit opilationes
nutritiuorum membrorum propter dulcedinem
talisaque. Quia dulcia secundum Galienum op-
pilant membra nutritiua.

Quarto queritur. quare oua piscium ī igne pl⁹
strepunt qđ alia? Dicēdū. qđ quando ignis ita for-
tis est qđ pl⁹ resoluitur qđ consumit tunc sciendū

tur et rumpuntur oua in igne. ut etiam in casta-
neis patet quando vero ignis est temperatus quod
tantum consumit quantum resoluit tunc non sin-
duntur nec rumpuntur. Et oua piscium faciunt
strepitum propter ventositatem inclusam que
exiens per foramen paruum facit sonum.

De leguminibus

Post hec etiam aliquid de leguminibus ad-
ciendum est. Et primo queritur. quare se-
cundum Galenum podagra maxime accidit co-
medentibus legumina. Dicendum quod sunt dura
et ventosa et non facile digeruntur. ideo propter
indigestionem maxime conuertuntur ad flegma
habe precipue generatur flegma ex quibus po-
dagra licet per accidens

Secundo queritur. quare fabe cum sint ventose per
decoctionem suam ventositatem non amittant sicut or-
deum. Dicendum quod hoc est quia fabe de sui natura plu-
rent ventositatis quam ordeum. Aut quia fabe grosse sunt
substantie et compacte. ordeum autem non. Et ideo facili-
us ab eo remouetur ventositas quam a fabis. Unde di-
cit psalms secundum Galenum fabis coctis ventositatem
auferre non possumus sed per fortem decoctionem
minuimus.

Tertio queritur. utrum lentes condite cum ace-
to possit dari in acutis. Dicendum quod auicenna scribit
quod sic Galenus vero non. Dicendum ergo quod lentes
condite cum aceto in febre cum apostemate nul-
lo modo conueniunt. quia meatus exasperant et
restringunt et sic loquitur Galenus. Sed lentes
condite in aceto et contrarietate a se competunt
in febre sine apostemate et sic loquitur Auicenna

De oleribus

Sequitur de oleribus ubi primo queritur. quare caulis soluit ebrietatem. dictum secundum aristotelem tertia parte probleumatū quia succum dulcem facit et purgatiuam habet virtutem. unde et medici in ipso clisterisant vētrem. unde accidit ebrijs ipso ventibus euellere humida que sunt ipsis vino sani digesta. **¶** **S**ecundo vero in superiori ventre derelicto incipit infrigidari corpus. in frigidato aut humida subtilia conuenit ferri in vesicam. Quare vtriusque humidis expulsi per corpus infrigidatum merito sine crapula fiet

Secundo queritur. quare portulaca soluit congelationem dentium. dictum secundum aristotelem ibidem secunda parte. Quia humiditas portulace ingrediens sua viscositate extrahit accutum quod est causa congelationis. similiter lac liquet faciens extrahit acuitatem

Tertio queritur. quare allia et cepe quanto sicciori plantant meliora fiunt. alibi vero deteriora. dictum ibidem prima parte. Quia omnia tallia sunt maxime humiditate plena bene autem temperata fiunt hoc modo plantata. et quia minus putrefiunt quare desicantur ante quam plantentur

Quarto queritur quare magis fetent allia vetera quam noua. dictum ibidem qui iuuenibus multum humidum ac mixtum et extraneum auferit potentiam eorum. Quando autem maturant segregato illo proprium habent odorem hoc autem naturaliter est acutus. similiter et alij fructus vitides existentes aquosiores sunt.

Quinto queritur. quare ruta fetidos sudores

facit. Dicitur ut ibidem. quia in quorū odore est
grauitas et acuitas hec comicta super fluis huius
modi malū faciūt odore. Et ideo etiam vici-
na comedentium allium etiam fetet.

Sexto queritur. quare origanum immixtum dul-
ce vini facit. Dicitur ut ibidem. aufer ea per que
austeritas fit. aqueam et ficulentam recipiens sic-
citatem in seipsum sicut si in sole ponatur die
multo tempore sol auferat aqueum humorem et
reliquū digerit idem facit organū calidū & siccū.

De fructibus

Dinde de fructibus est aliquid subnecten-
dum. Et primo querit cur comedentes ficus
dulces et molles leduntur in dentibus. Dicitur
secundum aristotelem .xix. parte problematum
quia propter viscositatem que aduenit linguis in-
terdum per dentes et quia sunt molles putrefa-
ctiones faciunt velociter sicut calida excessiuo.
fortassis autem propter masticationem et earum
duriciem dolent dentes velociter

Secundo queritur quare comestio ficuum gene-
rat pediculos. Dicitur quia ficus sunt cito putri-
biles et corruptibiles habent proprietatem educendi
humores corruptos ad superficiam cutis et ex
talibus humoribus pediculi generatur. Unde di-
cit auicenna quod ficus valent ad generandum bo-
nū colorem quia sanguinem educunt ad superficiem cutis et
ita emendat colorem.

Tertio queritur. quare dulcibus fructibus satiamur
citius quam acetosis. Dicitur ut ibidem quia indigentia est.
quoniam amplius non habemus nutrimentum aut modicum.
Acetosa autem modicum nutrimentum habent superflua
tē aut multā merito ergo talia plius appetiamus co-

comedere & non replemur ex eis secundum desiderium.
Dulcia vero omnino sunt nutrimentum et a paruis
salibus quis plus accipit nutrimentum & non amplius
potest comedere. Ideo citius dulcibus satiamur.

Quarto queritur. quare vinum bibitum post putridos
fructus amarum videtur dicendum ut ibidem quod amaritudi-
nem habet putredo talis quod igitur remanet in lingua:
mixtum potui & diffusum amarum facit potum.

Quinto queritur. cur post stiptica ut glaudes & huius
modi vinum videtur dulcius & potius dicendum quod stipticis
lingua preparatur & porum aperitur ut dulce magis tra-
seat. Tenentur res que figuntur propter hanc causam primo stip-
ticis infunduntur ut magis recipiant tincturam.

Sexto queritur quare pira secundum diascorides ieiunium
sunt nociva. dicendum secundum ysaac de dietis libro se-
cundo. quod diascorides intendit si pira sumantur a ieu-
niis nisi necessitate sed secundum appetitum solum ad satu-
ritatem sumantur precipue si potestica sunt quod tunc coleri-
ca generant passionem duram & incurabilem. Ieiunium plius
quod saturi comedunt. Saturis autem salubriora sunt ad
stomachi percussione et expulsionem contenti-
ue virtutis inferioris. Stiptica vero sunt subti-
liora et temporaria et magis nutriunt.

De sale

Que est ratio diversorum effectuum que in sale repe-
riuntur. dicendum secundum albertum super math. ca. b
Salis natura ex aqua generatur cum terra. Quod ex
quarto metheorum. omne quod liquatur frigidum humido de-
generat in terram est quantum ad materiam. Sic omne quod liquatur cali-
da sicco de generat aquam sicut omnia genera metallorum.
Terra autem mutatur in salum quando a feculentia lota est in hu-
mido & coacta calore sicco postquam coagulata est
siccata. Ideo sal terre sicco est pro calidum in humido

aquoso combustū & ideo bicin⁹ est saporū amaro
 q: amaritudo ei⁹ resultat agēte calido cōburen-
 te i terrestri sicco. Et tali igitur natura ex calido
 est amarū & siccū & ex amaro mortificatiuum est
 bermū. et ex sicco exsiccatiūū humidi putrescen-
 tis et sic impedit putrefactionē. et per cōsequēs
 impedit fetorem. Et quia inducit siccitatem & hu-
 midū destructionem et intentionem ideo genera-
 tionem impendit et terre fecunditatem. Et quia
 acūmē habet a calore adurētē ideo acuit id cui p
 miscetur. Et quia siccitatē habet amarā ideo ab
 hominabilē habet saporē et prouocat siti. ppter
 siccitatē propter acumen tñ dissolutiuum est. Et
 commixtum saporibus alijs facit eos penetrare
 in lingua et sic odit saporē alios. Adhuc habet
 naturam que videtur mirabilis. quia per simili-
 tudinem quam habet extrahit aliquando sal. Et
 ideo pisces salam et caro multum salsa posita in
 aqua recenti salsa efficiuntur minus salsa et cit-
 tius extrahitur sal q̄ per aquam dulcem.
 Ultimo queritur. quare sal proiectum in igne
 crepitat. Dicēdū secundum eundem super quar-
 to metheozorum. quia sal habet in terreo combu-
 sto admixtionem humoris ideo proiectus super
 ignem crepitat. Quare sal preseruat a corruptio-
 ne vide supra. Caro.

De melle.

Consequēt aliqd de melle dictū est. Citrum
 mel recēs melius sit betuſo. dicēdū ut i sal-
 nalibus. q̄ secus est de melle et de bino quia mel
 recentissimum. binū vero betuſissimum est me-

Itus Et ratio est quia vini natura est humida mel
lis arida. Cuius signum est in medicina. Quia q̄
humectanda sunt vino fouentur que sicca da sūt
melle detergantur. Ideo longinquitate tempo
ris in ambobus aliquid consumitur de vtroq̄ et
fit vinum meratius et melaridius Et ita in suc
co priuatur.

Queritur secundo. quare si mel in vini base po
natur feces ipsius vini sursum eleuat cum tamē
per oppositionem quorumcunq̄ aliorum fertan
q̄ grauior locum inferiorem teneat. Dicitur vt
ibidem dicitur. quia fecis materia que vt spissa
terrena ceteris humoribus pondere preestet mel
le vincitur. Mel enim grauitate naturali deorsū
ad fundum decidit et fecem vt leuiorem sursum
pellit.

De oleo.

S Equitur de oleo. Et primo queritur Quare
oleum in supremo vinum in medio. mel in
p̄mo melius reputatur. Dicitur vt ibidem dicit.
quia mel quod optimū est. vel quo ponderosius
est. In base ergo mellis quod in p̄mo est melius est
In base vero vini pars inferior a mixtione vini
non turbulenta Sed deterior est pars summa acri
bicina corrumpitur enim eius admixtione. Unde
de agricolis non contenti tecto doha cooperiunt
et defodiunt et ab extrinsecis muniunt rethouē
tes abinoquatum possunt aeris contagionem
a quo manifeste sic leditur q̄ in base plenobiq̄ cō
seruetur. Et ideo vinum in medio basis a crimi
nibus propinquum est et ab vtraq̄ noxa remoti
ue et ideo melius reputatur.
Secundo queritur. quare oleum i base semiple

no d'intertum emendatur. Dicendum ut ibidem dicitur quod aer intrat in baculum et superfluum humorem exsiccat oleum siccatum illo humore qui in eo latuit absterfo acquirit nouam suauitatem saporis.

Tertio queritur quare oleum congelatur bini raro. Dicendum ut ibidem in oleo causa congelationis est quia lenigatius et spissius est facilius ad coeundum videntur que lenigatiora sunt et densiora. Cuius autem non contingit tanta mollicies et est multo oleo liquidius ergo. Et quare acetum sit frigidissimum non congelatur cum tamen frigidiora gelu facilius cogantur. Dicitur ut ibidem quia acetum est liquidius inter ceteros humores et tanto acerbius nec sic acute trifficatur exemplo maxime a quo ipsa quoque amaritudine sua respecta nunquam gelu contrahit.

Cur piper et sinape si opposita fuerint cuti exterius vulnerent et loca perforent. Comesta vero stomacho nimiam inferunt lesionem. Dicendum ut ibidem dicitur quod species acres superficiem cui superponuntur exulcerant quia integra virtute sua sine alterius rei admixtione vertuntur ad noxam. Sed si in ventrem recipiantur soluitur eorum vis ventralis humoris allunione ut prius vertantur in succum calore ventris quod integra possunt nocere.

Explicit questiones naturales philosophorum.

Imprime Pour Thomas Raisne
Libraire Demourant A Rouen.

sint scribenda. Sed de ijs consultamus que sunt 54
 à nobis: non tamen semper eodem modo. ut de agē-
 ne, licetnam uel pecuniariam artem: & eo magis
 bernandi facultatem, quam exercendi artem de-
 us, quò minus exacta est. & de cæteris simili mo-
 magis circa artes, quam circa scientias. nam cir-
 magis ambigimus. Consultatio autem in ijs uer-
 ue plerumq; quidem fieri possunt: incerta tamen
 nam euenient pacto, & in quibus est * indeter-
 Atque cum magnis de rebus deliberare uolumus,
 & altos ad consilium, diffidentes nō bipsis, tan-
 in sufficientibus ad discernendum. Consultamus 55
 de finibus: sed de ijs que ad fines ipsos perdu-
 c: enim medicus si sanabit, nec orator si persuas-
 ce republicæ gubernator, si bene, recteque legi-
 atem instituet: nec denique cæterorum quisquam
 deliberat: sed omnes posito quodam fine, quem ad-
 & per que fiet ille, considerant. Atq; si per plura
 uidetur, per quod illorum facillime, optimeq;
 quirunt, sin per unum: quoniam pacto per illud
 illud item per quid efficietur considerant. idque
 nec ad primam p̄ueniant causam, que quidē
 none est ultimā. Qui namq; consultat, is quare-
 r: dictoq; modo perinde atq; * designationem li-
 resoluerē. Non autem omnis perquisitio consul-
 uidetur. Mathematica namq; perquisitiones, cō-
 es non sunt, omnis autem consultatio est cōtinuō
 o, idq; quod ultimum est in resolutione, primum 56
 t in generatione. Atq; si consultantes in aliquid 57
 quod quidē sari nequeat, deliberant si sari ne-

CAP. 3.

id est per
 que sunt in-
 determinata.

ἀπογόμενα:

fieri posse, tunc agere aggrediuntur. Ea uero dicuntur
 fieri posse, quæ per nos ipsos fieri possunt. nam ea quæ
 amicos fiunt, per nos ipsos quodam modo fiunt: quod
 principium sit in nobis. Queruntur autem quæ
 qui sem instrumenta, quæ in quædam res, foris
 in reliquis similia modo. Interdum per quodam inter
 modo, aut per quem modum, uel fieri igitur, ut dicitur
 homo per principium actus esse: & deus esse constitutus
 agi ab ipso. Item, & ad gratiam esse gratia, si
 tur non erit constitutus, ut deus quæ uel ad finem
 etiam singularia: ut si panis, & hoc, uel constitutus
 oportet, hæc enim sensus aptas sunt. Quod si semper
 & si iam consultauerit, in inquitur, ab ipso. Consultabile
 rem & eligibile idem est, ipsam rationem eligibile de
 iam est. Quod enim ceteris ex consultabile, tunc præter
 id eligibile est, desinit enim tunc deum unusquisque
 quæ, re quoniam ager pacto, cum in seipsum prin
 redigit. & in id seipsum quod antecedit, hoc est
 quod eligit. Patet hoc ita esse & ex uetustissimis re
 blicis, quæ imitabatur Homerus: quæ namque, rege
 rent, ea populo renuntiabant. Cum igitur ipsam esse
 sit consultabile appetibile ex us quæ in nostra sunt
 stante: & ipsa electio deliberatiua appetitio rerum
 rum quæ in nostra sunt potestate, nam simul atque di
 uimus, ex consultatione, affectamus deliberatione. &
 igitur electio, figura sit dictam, & circa quæ uer
 eorum esse, quibus ad ipsos hæc acceditur.

C O M M E N T.

De rebus omnibus consultatio. 3. Hoc

LIBER TERTIVS.

ut quicquid intellectus intelligere potest, voluntas potest, cum vero intellectus intelligat, & ea quae sunt, in re sunt, & non sunt, ut chimerae, similiter & voluntas ea quae sunt impossibilia. Et ratio est, quia intellectus est aequalis intellectui. Anni ad terrenum, & ad celestem, caput bifarium, primum ut est cōmune, & secundum ut est in latitudine, & sic potentiam non solum in alio modo ut est regulara à ratione, non est impossibile. Nam ratio recta non dicitur que fieri possunt.

De re que in nostra sunt potestate.

CAPIT V.

Un igitur finis qui dem sit affectabilis volū- 66
tate, ea vero, quibus utitur ad finem, & consuetudo 65
bilia sint atque eligibilia: fit ut actus ij qui
circa haec versantur, ab electione proficiscā- 67
sponte efficiantur. At operationes virtutum 68
ipsa versantur, nostra igitur in potestate ipse
identidem virtutes collocantur. Quibus enim in 69
na in potestate situm est agere: in his & non
quibus non agere in his est & agere, quare si
quod honestum est in nobis est situm: & nō
est turpe) in nobis est collocatum. Et si non
em (quod est honestum) in nostra est potesta-
re (quod est turpe) in nobis est situm, quod si in
tam tam honesta quam turpia agere: & simi-
in agere, hoc autem erat bonos & malos esse: in
est firmum nos probos & improbos esse. Dices 70
sponte neminem prauum, nec inuitum quē-
um esse alterum falso est simile, alterum vero:

ETHICORVM

do sunt dicta: & hominem non esse principium dicendum, neque procreatorem actuum perinde ac librorum.

71 quod si hæc uera uidentur, nec in alia ulla, principia actuum quam in ea quæ sunt in nobis, reducere possumus: quorum principia sunt in nobis, ea quoque in nos sunt sita, sponteque à nobis fiunt. Hæc ita esse testantur & priuatim singuli homines, & ipsi legulatores. In eos quidem qui praua faciunt, si modo non ui, nec ob horatlonem eam cuius ipsi non fuerint causa, illa agant castigant ac puniunt. ipsi autem qui honesta agunt, horis instituunt: ut homines partim hortentur, partim pbeant.

At ad ea agenda quæ nec in nostra sunt potestate nostra sponte efficiuntur, nemo prorsus hortatur: quæcum uanum sit persuasum esse cupiam non calere, aut dolere, aut non esurire, aut quiduis aliud tale. nam omnis

72 nus hæc ipsa patietur. Etenim pro ignorantiam ipsa pœnis instituunt, si quisquam ignorantiam sibi causa uideretur. ebrios namq; duplici pœna affligi esse putarunt. principium enim in ipsis est. quippe cupidorum sit potestate ebrietatem uitare, quæ quidem orationis est causa. Puniunt etiam eos qui aliquid ignorant quæ legibus continentur: quæ quidem scirent, nec sunt difficilia cognitu. similiter & in aliis quoque per negligentiam homines ignorare uidentur: placet